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KCrF-iTRATii

Numri i llontrati:s : I : b26-24-7 927 -s-z- | I C r7 s

KON4UNA E N{AMUSH$is, te cilen e perfatleson Gazmend Gashi ne cilesine e Udhtjheqesrit te
Sektorit te Prokurimit (nLe vazhdim "Autoriteti Korrtraktues"), n€lnjererr anii;
Dlre

.l'l- , ,',
:t:.|t..

Weffixr

810106204 selia nH Gjinoc ft(omruna e Suhare)k6s,
Illir'l{oxha nd cildsini e Menaxherit (nd vazhLdim

pqt",sar te lidhin nje kontrate puhlike per: pundt e

't'itulli i Koutratds: 'oKubizirni i rrugtive nd M.amushd nd lagiet yeninrahale-
fJrtanaahale cllre Sehitlerrnahale-faza e parii" me humijr identifikLu:s, AZfr-Zq-1gz7-S-,2-I
rllre nurndr te brendshem: 626-24-019-5-2"l

Nerri ll
l. i L,ilurla e }t6saj Kontrate ka td bdj€ me kubdzinilin dhe rregullimin e rmgtive lopale
Ycniurrhale-Ortamahale dhe Sehitlermahale nd l\{arnushd si6ras para-mas€s clhe
projerktit pdr nddrtimin e kdtyre rrugir;e" Nga kpntraktuesi do td btihet ekzekutimi i
prurilve n€ vijim:

l-_;;--;_-_--;-
i xuaEztut t RRUGiivf; NE MAl!4usnf rviiimo.lrr nENTMA,HALE - oR'rAMp,riALE DriE

SEHIIIERA,IA HALE T'A1:"A E PARE, L=5118.20 M
VERH.JTJE:

l'Jd <;rnim njdsi duhet t6 pcrosi"rihet blerjcr, furnizirni, punimi/rnontinri i Edo r^noler-icrli
rne pozicionim sipcrs ptojelciit clhe tesfinri imotericleve poro l6shuorjes rr6 p;unei.
Sisierrtimi i rncteriole;ve, postrinri i punislries ngo mbelurinot gj<rte <ihe pos kryerles
se pLrnimeve. P6r te gjitho rnotericrleit dhe pioclukte nddrtirnore qd p6rclor,::n,
pcrcrprctkisht te ofrohen certil'ik<rtoi rrbi kuolitetin e tyre ter cekuro ecjhe nei
pozicion. Mcrterioltlt dl're procluktet rr,Cdrtimore si<; jon6 clhenei nd pozicion rruk

lovim nduhr=t td ncl hen crpo zdverrddsohe'n_po oprlovim ngo projektuesi"
1.0c1*9!' L---_ f'undt e pengoiitjes se puniskrtes

PERSHKRIMI I FUNEvE

Shenimi i trasese para fillinrit te pur,irneve cll"re [1at€

" lSllFllRl " S}I.P.K. me nr. td biznesit:
td cilin nre autorizirn e pdrfaqiis,on z"
"Kontraktuesi"), nd aniSn tjeter, jane
sh€nuilra me poshte:

I ekzekutimit (Sipar; Projektit).

1..02

Egzaminimi i materialeve para dfre pas; vuarjes n6 veper t6
tyre si psh t.rmponit, pllakarve, sk; jor"ev'e dhe elment.eve tjera
per shqyrtirn. Kontraktori €rsht6 i ,;bliguar q€ te sjeli6 ateste
paraprake dhe pdrardhjen e mat€ ri;llit para fillimit t€
punimeve.
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POS PERShIKRIMI I PUNEvE NJESIA SASIA

2.1)I
G6rmimi idheut i kategorise se llr-t,1, lv-t6 dhe V-t6 me
thell6si sipas prerjeve terthore nc projekt, perlfshire
ngarkimin dher bartjen ne deponi ni: larg6si deri ne l-5km

899.1)0

2.02
Planifikimi, nivelizimi dhe ngjeshia r: n€nbiazds me cilinder
deri nd modul deformimi Mv=30t/tN/rn2. rnt 3000.00

2.04

Furnizimi, trarrsporti dhe shtrir.ia e shtres6:; sti pos;htrne tii
Tamponit - fraksion 0-53nrm me irarshesi te shtres;es d=20cm
(ne gjendje te ngjeshur), cluke e p6rfslri16 erdhe ngjeshjen me
cilind€r vibrues deri nti mase derrsiteti t6 k6rl(uar sipas
normave dhe :;tandardever ne fuqi p€r k6t€ lloj pune
(Mt>60Mn/m2).

rn- 600.00

2.0,+

Furnizimi, trilnsporti dhe srhtrirja e shtrestjs; sii poshtnne te!

Tarnponit - fraksion 0-31,Iimm me tra:;hesi te shtreses
d=1Ocrn (ne gjendje te ngjeshur), duke e piirfshirE edfire
ngjeshjen mr: r:ilinddr vibrues deri n€ masii densiteti t6
ke!rkuar sipas normave dh,e starrdarCe've nd fuqi pi:r k6te lloj
purre (Mt>7ttMn/m2).

3
nn 300,00

2.0:t
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e shtresds s6 rtires
me trashdsi t=50mm fraksion 4-8rnm nrin pllalta tti betonit n6
shtegun pdr ktimbdsor.

n1- 150.15

3.00 Pun6t e Betonit dhe AsfoHit
PO!; PERSHKRIMI I PUNEvE NJfSIA SASI,A

3.Cr]L

Furnizimi, bartja dhe vendosja e sliajortive '.LO/10/I00 me
pamje ngjyr td hirit me kualitet acr:. EN1340:ZeO3,C37/45,
M100 ivendosur nd shtres;ii betoni Ct6/20 )drlrke pErfshird
edhe testimert laboratoriker per scliditert n6 shtypje, lakim
abrazion dhe ngrirje shkrirje.

n1 r.200.00

3.02

Furnizimi dhe rnontimi ipllakave Cyshtresore te betonit MB
40 me trashesi t=80mm.
Ne vlera referuese te Stanrlardeve Evropiane EN 13749-2
Pllaka per perdorim ne hapsira te lrqpura ne ambiente te
jashtme. Montimi i pllakave behet ne s;htresen e reres;
fraksion 4-8 rnrn rne trashelsi 5 cm, parashihet edhe mbushja
e fugave me r6re te im€t, s;i dhe ngjeshja e tyre.
Ngjyra e pllakave dhe dizajniimontimit percaktohet nga
mbikqyresi dher sipas udhezimeve te proiektantit.

rrt2 3000.00

4.001 Pun€'f e
POS PERSHKRIMI I PUNEvE NJESIA sAsl/\

4.O4

Ngritja dhe nivelizimi i pusr:tave ek:zlstuese t6 l(analizirnit
fekal, atmosferik ose instalimeve tjera deri rrij ritivelettin e
proiektuar te hapsires pub ike. N6 ket€ poziciolr te parashihet
edhe nderrimi i kapakeve 6rrej gize tp demtuar te percaktuar
nga organi mbikqyres.

cope 8.00

VErejtie:
Td gjitha materialet e perdorura duhet te jene ie klasit te irare, rnostrat paraprakisht duhet re
aprovohen nga organi mbikqyres.
Ne te gjitha pozicionet perfshihet furrrizimi r:le material si dhe mrcntimi itij. l\e rastet e dermolimit,
te gjitha mbeturinat te clergohen ne deponi.
Per ndonje ndryshim eventual, paraprakisht te konsultohet projektanti.
Per pr;rnim teknik te puneve duhet te dorezohen matjet gjeoclezike te ekzekutimit dhe testimet e
materialeve para dhe pas ekzekutimit te punerve.



Neni 2 Qrnimi

2.1 Qmimi total i puneve duhet te jete: 59,490,73 f;

Pes€dtrjetendnt6mij6 e kat€rqind e ndntddhjetd Euro e shtat6$hjet6 e tre Eurocent.

2'2 Qn'imi ipdrmendur nd Nenin 2.1 me siper duhet te jet€ e vetmja pagese qe Autoriteti i(ontraktuesr i ka
borxh l(ontraktuesit sipas kontrates. Ai dr.rhet td jete i prere dhe i€ mos i ndnshtrohet ndrVshimelve.

i

2.3 Pagesat do t€ behen nd pajtirn me Kushtet e pdrglithshme dhi/ose te Veganta tE kontrat€s. 
;

i

4.4 Kjo kontrate esht€ e pergatitur n€ gjr"rhen 2 ne tri
Kontraktues dhe nje origjinale pdr Kontraktuesin. I

Pir Autoritetin Kontraktues

Neni 3 Rendi i pirparisisd i dokumenteve td kontr4t€s

3.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet ne vijim:

Marrdveshja e kontratds;
Kushtet e Veganta td Kontratds;
Kushtet e P€rglithshme te Kontratds;
Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshird edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qd e perb€jrre kontratdn konsiderdhet se shpjegojne njera tjetreni dhe ne rarite td
paqart€sisd ose divergiences, ato duhet td lexohen sipas rendit te perpardsise n€ te cilinjane dheire me siper.

Neni 4 Komunikime, 
i

4.1 Te giitha komunikimet me shkrim qe kane te b€jnd me kete Kontrat€ ndermjet Autoritetit (ontraktues, nga
njdra ar.re dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet re celdn titullin e Kontratds dhe numrin 

" 
ruj te identifikimit

dhe duhet te dergohen me postd, faks, email ose,te dor€zohin personalisht. Komunikimetl per Autoritetin
Kontralctues mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td Projektit i emerLlai n€ Kushtet e
Vegantil te Kontratds. 

i

4.2 Nese personi q€ dergon komunikaten kerkon vertetim tp pranimit te saj, ai duhet t! thote kete ne
komunikaten e tij. Sa here qe ka afat t€ fundit per pranimin e korhunikates me shkrim, derguesi iduhet te kerkoje
vertetim td pranimit te komunikates se tij. Ne te giitha rastef, ddrguesi duhet t'i marr€ t{ gjitha mai]at e
nevojshrne per td siguruar pranimin e komunikimit te tij. i

i

4.3 Kudo nd kontratd parashikohet per dhenien e ndorrje njoftir,hi, pelqimi, miratimi, certifikafe, ose vendimi,
perveq n€se specifikohet ndryshe n€ njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim Ooltelete ne fi:rme
te shkruar dhe fal€t "njofton", "v€rtetoje", "miratoj "ose"vepdosd "do te interpretohen np perputhje, me
nethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikatd ose vendim i till6 n[k duhet te mbahet apo vonohe[ pa arsye.

;

origjinale, dy prej te cilave janq p6r Autoritetin
i

2 Gjrhu do tdjetd gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit nd kdtd tt nd:r

Pdr Kontr
Emri: Gazmend Gashi Emri: Ilir Hoxha 

l\
Pozita: Udhiheqds i Sektorit tii Frokurimit Pozitas Menaxher , ", ht,--.
Niinshkrimi: neiT NEnslkrimi: AlIfWretEele\
Data: ,trr.rrffi Data:
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KUSHTET E I'fr,RGJITII SHME

Numri i kontratds: it26-24-7 9J7 -5-2-ll Cl7 5

Neni 1 Pirkufizimet

1.i "Kontrate" do td thote n:rarrdveshje tr) lidhur ndennjet Autpritetit llontraktues dhe K.ontraktuesit, sia eshte
shdnuar nd formularin e kontratrSs t€ ndnshkr.rar nga palet, duke perf'shire te glitha shtojcat per ketd dhe te gjitha
dokurnentet e inkorporuar me referencd nii td.

l.2 "Pund" kor.rsiderohen te giitha ato purnd te ciiat jane objekt i kontrates dhe te r:ilat Autoriteti Kontraktues
kerkon qe te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtirn, restaurim, meremetim apo rrenim ndertersash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese t€ tyre.

l.3 "Kontraktuesi" €shtd operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar nd formulerrin e
kontratds, i cili (te cilet) eshte pale ne korrtrate dhe eshte i obliglrar te kryeje punet sipas malr€veshjes dhe i cili
do te rrarrd shumdn sipas marrdveshjes rne kontrald.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e vEganta tei kontrates ( apo cilido njeri konrpetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergiegtis ptlr rnbikdqyjen e krye{es sd pundve dhe lrer te
gjitha tLollesit€ duhet t'i raportoj€ Autoritertit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontratds" do te thote shurra qd ipaguhet Konfraktuesit sipas marrdveshjes ne fbrmulalin e
kontrates.

1.6 "Vendi i ndertimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e pun€ve td kontraktuara.

1.7 "PaLjisjet e kontraktuesit" do te thote r: tdre rnakineria perfs$ire edh,e ate per barljen e pajisjeve, dhe nletet
tjera qe' nevojiten per kyerjen e pundve td kontlaktuara qe duhet te bdhen sipas kontrates.

1.8 "lSkicat" nenkuptojne vizatin.ret, llogaritjet, inf<rrmatat (: siguruala dhe te miratuara nga Autoriteti
Kontr;alktues per kyerjen e pundve td kontaktuara.

1.9 "KlK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te K.ontrates.

I.10 "K:VK" do te thot€ Kushtet e Vecanta te Kontrates.

Neni il Gjuha dhe ligii i aplikureshdm

2.1 KVK e saktesojne cili estrt€ ligli qe i pdrcakton td giitha g€shflet qe nuk jane td mbulueua ne kontlate.

2.2 K<>tttratadhe te glitha kornunikimet e t;hkuara ndermjet pale[e hartohen ne gyuhen e specifikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jete valid vetem nese ka marrdveshje te shkuar p,irmes td ciles Kor.rtraktuesi e tlansferon
kontratrSn e vet ose nje pjesd 1.€ saj te nje pale e trete.

3.2 K,ontraktuesi nuk mutrdet qe, pa rniral.im paraprak me shkrirn nga Autoriteti kontlaktues, ta transferoie
kontratrin ose nje pjese te saj, ose ndonje p,er'fitirn apo interes nga ajo, pdrveg n€ keto raste:

a) kur ka ngarkesd per pages€, ne favot tii bankiereve te Kontraltuesit, te shumave qe duhet te paguhen o;e qe
do te trtihen borxh sipas kontrates; ose

b) ne ra,st te dhenies se t€ dre.it€s sd Kontraktuesit siguruesve te $.ontraktuesit per td kerkuar pages€n nga n<lonjd
persorr detdr i detyruar nd rastet kur siguruesit e kane'shkarkuar liurnbjen ose detyrimin e f\ontraktuesit.

3,3 Per qellimet e nenit 3.2, zrprovimi i njti tlansferimi nga Auto4iteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin
nga otrligimet e veta per pjesen e kontrater; qe tashine er;hte realizuar ose per pjes€n qe nuk esht€ bartur.
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3.4 PldLnuesit e dispozitave te kontrates duhet te plottis<ljne kritelet e pershtatshmerise qd ;zbatohen p€r dherrien e
kontral.es perveg nd raste kur transferirni behet nii banke apo kompani td sigurirnit ose institucion tjeter-
financiar.

Neni 4 Nin-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte vaiide vetem nese ka rnarreveshje te $hkruar pdlmes se ciles Kontraktuesi ia beson
realizirnin e nje pjese t€ kontrates se tij njo pale t€ trete.

4.2 El,ementet e kontrates qe do te nd,nkontraftohen dhe identiteti i nenkontra.ktuesve i behen te ilitura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorezimit tc ofertds. Ne rast te ndryshimil. te nenkontraktuesve giate
implementimit te kontrates,, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkim Autoritetin K.ontraktues. Autoriteti
kontral<tues do ta lajmeroje Kontraktuesirr per vendirnin e vet brenda 30' dit€ pune n1;a mzrrrja e njoftimit, cluke i
palaqitut' arsyet e veta nese nuk leshohet autorizirni. Kontraktuesi r.ruk nenkontrakton pa autorizirn rne shkrim
r.rga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kdrkesat e
pelshta.tsh merisc.

4.3 ALrtoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes clhe nenkontraktuesve, megjithate tnrLnd te
sigurcrj, ku e konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per nehkontralctoret.

4.4 Kontraktuesi eshte pergegjes p€r aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve te vet si dhe te
agjenti:ve ose te pundsuarve, ne te njejten rnenyre, si po t€ ishi4 akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit,
agjenterve te tij ose punetortive te tij. Aproviuri i nenkontraktimit te ndonje pjese te kontrates ose aprovirni i
ndnkorrtt'aktuesit nga ana e Menaxl.rerit te Projektil r.nk e liron Kontraktuesin nga obligirnet e tij sipas kontrates

4.5 Nese ndnkontraktuesi ka mare ndonje obligirn t'i vazhdueshern qe vazhdon per nje periudhe qe e tejkalorr
ate te periudhes sd garancise nen kontrate: ndaj Kontraktuesit, perkitazi rne furnizimet qe i jep nenkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet qe, ne gfaredo momenti pas sl:adimit te periudhes sd garancisd, t'i transferoje menjdh,:rd te
Autoriteti kontraktues, me kerkese dl.re shpenzime te A.utoritetit kontraktues, pdrfitimet e obligin.reve te tilla per
kohezgjatjen e garancise se skaduar.

OBLIGIMET E AUTOR.ITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 Ndse eshte e nevojshrre, brenda 30 ditesh nga rrerrshkrirni i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, qe kopje ti, skicavr': te pergatitUra pdr realizirnin e kontratds dhe kopje te
specifil<imeve dhe dokumenteve tjera te konh'aters. l(ontraktueSi rnund td bleje kopje tjera t€ kdty're skioave,
specifil<irneve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato jane ne dispozicion. Pas leshirnit te certifikates
perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetif l:ontraktuQs te giitha skicat, specifikimet dhe dokunrentet
tjera te kontrat€s.

5.2 P<irveg nese eshte e nev<ljshme per qi5llime td kontratds, s(cat, specifikimet dhe dollumentet tjera qe i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i kolnunikotLen nje pale te trele nga Kontraktur:si pa
pajtim paraprak te autodtetit kontraktues.

5.3 Auloriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontrakluesit urdhra adrninistratirze qe inkorpolo.lne ato
dokum,ente plotdsuese dhe udhezirnet qe jane te revojshrne pel r:kzekutim t€ mile te kontratds dhr: per
komprlnsim demi nga ndonje defekt te saj

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6.1 Autoliteti kontraktues, nd kohen e duhur dhe ne perputhje rrle ecurine e punimeve, do ti jap qasje dhe rkses
Kontraktuesit ne vend punisfrte, ne perputh.je me prog'znnin e zbhtimit tei detyrave td pdrc;aktuara ne keto Kushte
te pelgiithshme.

6.2 Korntraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet te rniremliaje gdo objekt te vendosur ne clispo:zicion te tij ne gj lndje
te mir'€r, dhe duhet, nese kerkohet nga Autoriteti F,.clntraktues, ti kthej ato ne gjendjen e ty,re origjina|: pas
perfundi rnit te kontrates.

6.3 Krurtraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonjrj pagese per fermirdsimet qe rezultojne nga puna e ic'yt:r' me
inicialiven e tij.



Neni 7 Ndihrna lirdhur me rrelqulloret veuclore

7.1 Xllntraktuesi mund te kerkoje ndi.hmen e Arrt,oritetit kgntraktues per manjen e kopjeve te lilljeve,
rreguJloreve dhe informatave mbi zakonet, urdherrtri apo ligjet pndsore te Republik€s se Kosovds te cilat rnund
te ndikojne te Kontraktuesi gate realizirnit te obli,lirrreve te tr.1 me kontrate. Autoriteti kontraktues muncl til iaoe
ndihmen e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime te Konirakhresit.

7.2 Ne baze te dispozitave te ligjeve dhrl rregull,lr<:ve rnbi pulren, Autoriteti Kontraktues do te be.le te g,jitha
perpjeliet e nevojshme per 1e lehtesuar prokurimin lrga Kontraictuesi per td githavizat rlhe lejet er nevojr;hme,
duke p,erfshire lejen e puneis dhe lejet r: qendrirnit, per persdnelin, r;herbimet e te cileve Kontraktuesi clhe
Autoril.eti kontraktues i kor.rsideron t€ nevojshme, ;i 'ihe lejet e Qendrimit per familjot e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

NeniS Obligimete Kontraktuesit

8.1 klontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave adrninistrative ,qd i jep autoriteti kontraktues. Nese
Kontraktuesi konsideron se l<drkesa e nje urdhri adr:irristrativ sfrkon pe,rtej fusheveprimit te kontrates, ai, duke
iu eks;pozuar denirnit per shkelje te kontrates, do ti njoftoje aptoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur.
arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranirnit te urdhrit. Ekzekutirni i urdhrit adrninistrativ nuk do td pezulloht:t oer
shkak te k€tij njoftinii.

8.2 K.ontlaktuesi duhet t'i respektoje dhe te vepioje sipas !e gjitha tigjeve dt.re n"egulloreve ne fur.1i n€
Republiken e K.osoves dhe do te siguro.ie qe personr:li i tU,1e altrrrit e tyre, dhe punetoret vendore te tii
gjitharshtu t'i respektojne dhe te veprojne r;ipas ketyre ligjeve dhE rregulloreve.

8.3 K,ontraktuesi cluhet t'i trajtoje te githa dokunrentert dhe inf0rmatat e marra li<ihur me kontraten si pr.ivate
dhe konfidenciale. Perveq; nd rastet kur kj,r eshte e nevrrjshme per qrillinre te ekzekutintit t€ kontrattls, ai nr.rk do
te publikoj€ ose shpalosd asnje detaj te korrtrates pa pajtim parafrak me shkim nga hutoliteti kontraktues.

8.4 Nr:r;e Kontraktuesi eshte grup, pelberja e gruuit nuk do td ndryshohet pa pelqirnin paraprak me shkrirr te
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do te siguroj se punet dc' te fillojrre clhe te perfgndojne brerrda afal,ftte caktuar rene dakord ne
prograrnin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do te siguroj qe te githa punet qe aiiajo do te bttje, si dlhe liparirnin e defekteve gjate realizirnit
td punimeve do te behen ne kohe dhe ne pelputhje n're standarclot, praktikat, metodat. dhe procedurzrt ekzistuese
dhe per me teper me shkallen e aftesise dhe zellit, e cila do tti plilet nga nje kontraktues i eLfte dhe me pervoje qe
ka ndi;rrnarr pune te ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do te siguroj per cilesine e pun€s dhe per cilQsine e matelialeve ilhe cilesise prof'esionale te
punonidsve qejane perdorur per realizimin e pundve re kontraktdara.

8.8 Kontlaktuesi duhet te siguro.i zonen enrlertimit rnenjehere pas fillimit te punes per arsyet e mdposhtrne:

a. ne qofte se per krl,erjsn e puni)ve pajisjet e renda di: ekskavatore te ll,rjeve td r.rdryshrne, r,i1ga,
kamione te llojeve te ndryshrne, s,kela te larta, etj do te perdoren dhe

b. n€ mdnyrd qd te mos derntoje kaljmtaret e rastit, objektft perreth, trafikun etj.

8.9 Korrtraktuesi do t€ jete pergjegles per siigurine e te gjitha aktiviteteve n6 vend punim.

Neni 9l Personeli

9.1 Korrtraktuesi duhet te purresoj personel kyg dl,e te peldor pajisje te identifikr"rara nd tender e tij, per te liryer
pune ose personel tjeter dhe pajisje te aprr)vual'a nga rnenaxlieri i projektit. Menaxheri i Frojektit do te aplovoj
gdo ziivenddsim t6 propozuar td personeLit kyq dhc pajisjeve iretdm rLdse kualifikirnel. e tyre perkat€se, ose
kalaktroristikat jan€ n€ thelb tr: barabarta os;e md te rnird se ato td propozuara gjate tenderil..

Neni It) Siguria e ekzekutimit

1.0.1 K.ontraktuesi do t€, jo rne von€ se dita e n,:nshkrirnit te ftontrates, furnizoj A.utoritetin Kontlaktuer; rne
siguri per ekzekutim te ploter dhe te rnire t€ kontratds. Shuma 6 siguririe do te saktesol.ret ne KVK. Siguria e
ekzekutirnit do te ndalet llga pagesa e Autoritetit kontraktdes peu' qfaledo hurnbjeje q€ eshte pascje e
rnosekzekutitnit te plote dhe te duhur te obligimeve kontraktore 4ga ana r; Kontraktuesit.

, 
,'



10.2 liigurirni do te vazhcloj te mbetet i vlefshem 3 0 ilite pas leshirnit te Certifikates ;se Planirnit re Pdlkohshdrn

10.3 liiguria e ekzekutimit tei kontrates dc te iete nd lirlrndn e clhene ne tliesen IV te kontrates.

Neni lI Pdrgiegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 f{ga data e fillimit e deri sa te leshohet (lerlifikata e Korigjimit te Defelteve., rreziqet e ldndrrneve
personale, vdekja, clhe humbja ose demtimi i prc.nd:r (perfshirQ, pa kufizim, Pundt, Lnpriantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jane neziqet e Kontraktuesit dhe prones s€ afe,rt.

11.2 l(ontraktuesi duhet te siguroj nje sigurim nga diia fillimit tp punimeve deri ne tund te periuilhtis gararrtuese
t€ deltkteve nd shumat e pdrcaktuara ne KVK p€r ngjarjet e nldposhtme te cilat jane per shkak te rreziqr:ve td
Kontraktuesit:

(alt hurnbje ose ddmtirn i Pundve, hrpianteve dhe Materialeve;
(b.) hurnbje ose ddrntim i Pajisjeve;
(r;)t ltumbje ose ddmtim i prones (gr€rveq Prrnive, Impia{teve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidh.ie me

Kontraten; dhe
(rl,t derntirrr ose vdekje r: personelit tr: tij.

11.3 K-ontraktuesi brenda 15 diteve pas; ndnshkrimit td kontrates duhet t'i d€rgoje Autoritetit Kontr.aktues
policerr dhe certifikaten per sigulim qd k.a per qellin kornpenqimin e rnevojshem per te siguruar humbjen apo
demet e pesuara.

i1.4 Ne qofte se kontrakiuesi nuk ofron nje sigulim te tille atcihere kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe
kontral<tuesi do te perjashtohet nga pjesenrarrja ne akti,vitetet e prokurirrit perjo rne pak se nje vit.

1 1 .5 lrle qofte se ekzistojne arsye te mjaftueshme: dlie bindese per zgjatjen e afatit t€ ofrimit t€ certifikat€s rnbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjase afatin e caktuar per dolezimin e certifikates mbi sigulirnin ,rse te
eliminoje sigurimin dhe te zbrese qmirnin e shperb'limi1 nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 ll;renda kohes se specifikuar ne KVkl, kontraktuesi do t'i dbrezoje Menaxherit te Projektit nje proglarn per
miratirn. Prograrni do te permbaje se pal<u rne se vijon: rnenyfen se si Kontraktuesi propozon ellzekutiinin e
pundve:, afatiu kohor qe kerkohet per dorezim dhe milatim te vizatimeve, metodat e pergjithslLme qe do ti
zbaloje; dhe afatin kohor per secilir.r aktivitet te specifikuar.

12.2 l,lese menaxheri i projektit per rne tepdr kerkcn rnotlifikimp ne programin e pundve ne kuader te puntive te
kontralituara, kontraktuesi cluhet ta rishikoje edtre njehere prlograrnin dhe t'ia kthejd prape Meuaxhelit td
projelrtit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Pro,grarnin nd intervale jo ine shurne se per:iudha e pdrcaktuar ne KV K.

12.3 t'er gdo pakenaqdsi apo mosmaneve.shje ne I'dhje me modifikimin e proglarnit, kor.rtraktuesi do te siguroje
argur.nent rne shkrirn Menaxherit te Projeltit.

12.4 I'araqitja e plogramit te tille, duke pi:r'fshire qdo shtese ngd rnenaxlheri i projektit nuk do te zvogeloj r>se te
n'is detyrimet e kontraktuesit sipas puneve td kontrakl.uara, si dhe gdo modifikim te perfshire nd prograurin e
punitneve nuk do td rearltoje ne ndonjti pagesd shte,sd per korrtraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasojd e
negliz;h,ences sd kor.rtraktuesit gi ate perpilimit tii prograrr.rit.

Neni 1,3 Sigurin nd vend punishte

13.1 l(ontraktuesi do te kete te drejten te ndalo.i cjasjen ne vend-pur.rishte per gd,r person i cili nuk er;hte i
perfshire ne zbatimin e kontratds, me perjashtim tt, pelsonave td hutotizr-Lar nga Autcniteti Kontraktues.

13.2 l(ontraktuesi do te siguroje sigurine ne vend.punrshte giatb gitlie periudh€s se ekzekutirnit dhe d6 1r3: .jete
pergje,gjes per te rnarrd hapat e nevojshern, nd interes te punonjesve te tij, agjenteve te hutoritetit Kontraktr,res
dhe paleve td treta, pdr td parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund td rezultoje nga kryerja e pundvr:.

13.3 l(ontraktuesi do te rnarr,9 te g,itha hilpat e domosdoshrne, lel pergegesine e tij dhe rne shpenzirnet e tij,
per te siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistur;se n:brohen, luhe:n dhe mirdrnbalren. hi cto te jele pergr:g1es
pet sigurimin, me shpenzirlet e tij, ndrigirnin, sigurine, skerrndn dhe pajisjet e sigurise te c;ilat jan€ t€ nevojsihn-re
pdr zbatirnin e duhul t€ detyrave ose qd rne alsye r:rund te kerkolien nga Autoriteti K.ontraktues
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Neni 14 Ndirhyrja rne trafikun

14.1 K.ontraktuesi do te siguroje qd punirnet dhe insf"alirnet nuk shkaktojne deme, ose pengojne trafikr.rn ne,
lidhjet e kornunikirnit te tilla si rruget, hekurudlra:, nuge ujdre dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do te rnane
parasysh kufizimet ne peshd kur zgjedh rrugdt clht; aLLtomjetet.

14.2 tQ'do masd te vegante te cilen Kontr"aktuesi ,; llonsideron Ie nevo.jshme, ose eslite kerkuar nga Aut,rriteti
Kontraktues me qellim te mbrojtjes apo per td pd"forcuar p.jeset e rrugdve, urave, do te bartet ne shpenzirne td
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kr:yhen nuk aro, kryhen riga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te nj cftoje
Autoritetin kontraktues per qfaredo masa td veganta qe ai synpn td r.rrJdnnarrd para se klyej ato. Ripalirnet e

demit te shkaktuara ne rrugd, ura nga transporti i rnaterialqve apo pajisjeve do te jet€ nd shpenzirne t€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 K.onh'aktuesi dshtd pergeges per te gyitha tatimet clhe dety'inret doganore ne perputhje rne Liljin e
Republikes se Kosovds.

15.2'td gjitha tatirnet dhe detyrin-ret tjera dogat-rore konsiderohe{ se jane perfshile ne qmirnin e kontraktuar,

15.3 Mlenaxheri i Projektit do te halrnoni;uoje gmirnin o kontrak{uar ndse konstaton se ka nglitje te tatirnevc dhe
detyriu:reve doganore brenda dates prej 28 ditesh para dorezimft te tenderit dhe dates se fundit te vertetirnit te
perfunrlirrit te pun€ve.

:

15.4 lUlenaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshinrln e gmimi! te kontraktuar per shkak te ngritjes sd tatirneve
dhe/osr: ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte sre kjo k4 ndodhur gjate kohes sa ka qer.re nd vonesd
kontral<tuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 I{urnbja ose demtirni i Pundve ose Vlatetialeve qe do te pelfshihen n€ Punet nei mes te Dates sij fillimit dhe
ne fund te periudhes se Korrigjimit te De:fekteve do tei lregullolret nga Kontraktuesi ne lcoston e Kontraktuesit
nese trurnbja ose demtimi lind nga aktet orse mosverprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punive

17.1 llontraktuesi do t€ fil1oj pundt brenda afatit kchor te specifikual ne KVK.

17.2 l(ontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Punet ne pajtim nre Specifikimet dhel Vizatirnet dhe Punet rio te
kryhen ne pajtim me Programin e dore:zuar nga Kontraktuesl, i perditesuar me milatimin e Menaxhelit te
Projektit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor te specifikuai ne KVK.

Neni 18 Zgatlae periudhds si5 ekzekutimit

18.1 I(ontraktuesi mund te kerkoje zgjatjr: te perir.Ldher; se ekzekutirnit ndse realizirni i kontratds se tii vorLohet,
ose pritet se do te vonohet, per ndonjeren nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontlaktues ka deshtuar t'i plotiscrj€ obligimqt e veta sipas kontrates;
b) Forca madhole te ptirkufizuara si nd Nenin 38;

18.2 llrenda 15 ditesh pasi ka kuptuar s;e mund t€ kete vones6, Kontrakhresi duhet ta lajmdrojei Autorjtetin
Kontraktues se ka per qellim te beje kerkese per:lgjatje te periqdhes se realizirnit per te cilen ai konsiderorl se
ka te drejte dhe, perveg ndse ka ndonjd nrarrevesirje,tjeter nderirjet Kcmtraktuesit dhe Autoritetit Kontt"alitues,
brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues te dhena gjithpperfshirese ashtu qe tei mund te kontrollohet
kdrker;a.

18.3 Ilrenda 30 ditesh pas pranirnit te detajeve sipas l,lenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje rne shklim
Kontraktuesit ketl zgatjet t€ peliudhes sij realizir:nif nese mund te arsyetohet, ose ne mdnyrd prospektivo ose
retrospektive, ose ta informoie Kontraktue:sir.r qe rul; i eshte dhene e dlejta pEr zgalje te peliudhds.

Neni t'9 Ddmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do te paguaj ddrnet e likuiduara.A.utoritetit l{ontraktues nd normen ditore te cekur ne K'VK
pel qclo dite qe Data e PHlfundimit eshte rne vone se Data e Kerkuar e Pelfundirnit, Shurna totale e ddtneve t€
likuiduara nuk duhet te tejkaloj shumen i3 pdl'cakluaf ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund te zbres ddrrret e



likuicluara nga pagesat per shkak te Kontraktuesit,
e Konl.raktuesit.

(a) konfiskojd garancirrd e realizimir:; dhe / ose
(b) te nd€rprese kontraten; dhe
(c) te hyje ne nje kontrate me njr) pale tc tfete

punimeve.

MAT'I'R.IALE T DHE MJT]SHTERITii

Prgesa e derlreve t€ likuiduara nuk do te ndikoj nd det)rrimet

19,2 l\6se Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten rl vlerds mpksima|: r.16 baze te nenit 19.1 ai mundet, rrasi ta
njoftoj e Kontraktuesin:

ne kopton e Kontraktuesit per ofrirnin e bilarcit te

Neni 20 Regiistri i purnds

20.1 Nje reglister i punds do te, perveg kur parashikohr:t ndryshp nga KVK, rnbahen ne vend-pur.rishte nga ana e

KontlaLktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e meposhtern:

kushtet e rnotit, ndelprerjet e punds qe de'tyrohen nga moti me ghi, oret e pun€s, numrin dhe llojin e pundlor€ve
te puuilsuar nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet rle perdc,rirn, pajisjet jo ne gendje pune, tc)stet e
kryerra nd vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paJrarashikuara sf dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;

deklaratat e hollesishme td td githa eleme:nteve sz:siolr: dhe cilesore te punes se bele dhe furnizimet e dortzuara
dhe te perdorut'a, td afta per tu kontrolluar nd vend-punishte dhe te re,nd€sishme ne llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e bera ne regjistrin e pundr;, si pune: ne progres, {uhet t€ nenshkruhen nga Autoriteti Kontra.ktues
dhe te bashke-nenshkuhen nga Kontraktuesi ose perfaqesugsi i t4, Nese Kontraktuesi refuzon, ai do te
komunikoje pikepamlet e tij rrdaj Autoritetit Kontraktues ne afat prr:j 15 ditesh pas dat€s ne te cilen jane
t'egjistluar te dhenat apo deklalatat kunddrsl.rtuese. Nese Kontraftuesi drishton qe te nenshkruajd osr-- te paraqese
pikepamjet e tij brenda periudhes se lojuar, do te konsiderphet se Kontraktuesi pa.ltohet me shdnirnet e
paraqitura n€ regiister. Kontraktuesi mund td shqytcrj€ regjis{rin e punds ne qdo kohe dhe rnund, pa hequr
dokurnentin, te beje ose td marr nje kopje te shdnirneve, te cilat di i konsideron te nevojshrne pdr infolmacionin e
tU.

20.3 Sipas kerkes€s, Kontraktuesi do ta sigurojti Autolitetin Kontrallues me informacionin e cluhur lrer td
mbajtur regjistrin e punes n€ menyrdn e duhur.

Neni 2l Origiima dhe cildsia e punimeve dhre materialeve

21.1 Punet, komponentdt dhe rnaterialet do te jene ne fr€rputhie me specifikirnet, vizatirnet, sondazhet, rnodelet,
mostrat, strukturat dhe kerkesat dera ne kontrate dhe do te rlbalien ne dispozicion ter Autoritetit kontraktut:s pdr
qellitrc identifikimi giate glithe periudh€s; se realiz:imit

21.2'le gjitha pranimet teknike prelimirtare do te jene objekt i nje kdrkese te derguar nga Kontraktuesi tek
Autorileti Kontt'aktues. Kerkesa duhet ti referoh,:t numrit te ltontrates, num'in e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Konrponentet dhe tiaterialet e specifikuara ne kelkese duhet te
ceftifik.ohen nga autoriteti kontraktues se lplotesojne ker:kesat peri kete pranim para se te inkorporohen nd ptLne.

21.3 ll,Che nese jane pranuar teknikisht nraterialet apo artikujt qe do te perfshihen nd pune ose ne prodhiririn e
komponentdve, ato mund td refuzohen cLhe duhet te zevendesohen menjehere nga Kontraktuesi ndse ndonje
kontrollirn tjeter zbulon defekte ose gabirne. Kontraktuesit rnund t'i jepet mundesia t'i ripalojd dhe t'i
perrnirrSsoje rnaterialet dhe artikujt qe .iane ref.tzvar, por kQto materiale dhe artikr4 do te pranoltel pdr
inkorporim nd pune vet6m ndsejan€ riparuar.

Neni 22 Inspektimii dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do te erneroj "Menoxlierln e Projektil", te cekur ne KVFI, i cili do te jele pergegjes
per mbikeqyrjerr e ekzekutimit te puneve glatd tere kohes, duko filluar qe nga dita c pare e fillirnit te puntive e

deri ne skadimin e periudhes garantuese ttj defekteve dhe pel raf,ortim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 {]ellimi i rnbikeqyrjes eshte te kontrollo.je cilesine e punpve clhe cilesin€ e materialeve td perclorula nd
pajtim me specifikimet teknike te rena dalcord.



22'3 lKontraktuesi do te siguroje qd korrrponentet cihe materiplet te <ior€zohen ne kohe nd vencl per ti lejuar
::Tltt:||t, X":lj:*j::",'.,:::: lfllgi],::".,..0,'a'irnj'.e. o,o,'po'erftdve clhe materialeve. Kc,'traktuesi konsicLeroherse ka vlerdsuar plotesisht veshtireiite qe mund r'i rrase ne k{te u.p.kt, ,l#;;;;#'il[lffir-:#ffi$
ndonj,o arsye pdr. vonesd nd permbusirjeri e detyrave.

22'4 
^utoriteti 

kontrakttres do te kete te ,lrejtd, ose, n.Ea vete osd agientit e tij, qe te i'spektoje, kontrolloje, rnasedhe testoje komponentet, materialet, otre mlestrter;ni or'r" ta k";il;ii;ie p-gresin e pergatitjes, fabr.ikinLit apoprodhirmit te qfaredo artikr.rlli qe pergatitet, iabrikr:her-ose p,"q;h.; il;-o'fri,nin e sipas kontrates, ne menyre qete per:caktoje ndse komponentet, materialet clhe mieshteria. kan6 .lremii orr. sasind er ker.kuar. Kjo clo te beliet ne

]jlift:r:i:fl'ifih.fl"ott"it, pergatirjes ose rd'end-punishte ose nd ndo'jd vend u.ic.,-'.iq m'nd te

22'5 Nlese kornponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta nj'ftoje Kontraktuesinose do te miratoje certifikimin e procedurds lidhur rne kete.

22'6 Nlese Autoriteti Kontrakt'es dhe Kontraktu:.-i 
Luk pajtohen pdr rezultatet e testil., secili d' te.jaire njedeklarate per pikepamjet e trl ndaj tjetrit br"enda 15 ditevi pu. ng.itj"s ." mosmarr.eveshjes se tille. Aut'ritetikontrillctues ose Kontraktuesi mund ie ke;rkojne qd.ket,o teste te pJr.erli"n ne t€ njejtat kushte dhe rrethanrl, osenese nrionjera pale kerkon, nga nje ekspert q" ,gi,ln"t.,n" pelqifiin e pcrbasrrtet. Te glitha raportet e testirlit clot'i dorezohen autoritetit ko'traktues I citi doi'i ilmunikoje rezultut"t .l leiy* tesreve pa vonesd te Kontraktuesi.Rezultatet e ri-testirnit do te jene perfundimtare. Kosto.ii e ri-teistinLit do ie ba,tet nga pala pikeparnja e trj r:ilitdeshmohet se eshte gabirn nga ri-testimit.

Neni ll.3 Paralajmdrim i hersh€rm

23'1 Flontraktuesi pa humbur kohe.do te ir.rforn-roje Menaxherin p projetrtit, ne qofte se vdren ndonj€ gaLrinr apoleshim ne skica (vizatirne) apo edhe ne specifikiin giate kryerjls ,e"puneu, duke ia tdrhequr vdrejlen se atomund tii ndikojne lne vone nei kualitetin e;puneve. 
:

23'2 Nltjse Menaxheri iProjektit veten ek.zistirnin e disa.gabi,-,-,fu. upo l€shimeve, qofshin ato ne skrca atrro nespecifikiu:r teknik, ailajo do t'i evitoj rnenji:rrere dhe cro t,i ko'sioproj pasojai.

23'3 Ne'se palet ne kontrate vleresojn€ se nddrrimet substanciale te pun€ve jane bero te ne,vo.ishme per shk.k tegabime''re te tilla ose te perjashtimeve te cilat sub.r;tancialisht r.rito;"'e ne gmimin e kontral.es, atelereyr"i:il;1i"t;:.li:l'ffi bashkepunirn mr: autoril.etin l:ontraktuss do te lorrigiojne dhe ro,np"nro;ne situaten

PAGESAT

Neni 2,4 Pagesa

24.1 Pag5esat do te behen ne Euro.

24'2 Pag'esat do te rregullohen per zbritje per pagesat.par,i.ll,:-"," 
1n."f ]l?"ro"r. Autorireti Kontraklues duhet te paguajKontraktr'resit shumen e certifikuar ngu M.nu*l'r",i i Projektit brenda 3d diteve'nga data e gclo certifikate. Nese Autor.itetiKontraktues bdn njd pagese nr* uon,rr=e, Kontraktuesit 9;;i.i;i;;F#.;;,;i*n me vonesd n€ pagesen e ardhsrrme.Interesi do te llogaritet nga data nd td cilen pa,gesa cluhet te ishte bdre, deri ne'daten kur pagesa gshtei bere me voner;d, erregulluilr sipas bankave vendase pdr kredi nd'seitorin e,ddrtirnit.

243 Artikujt e Pttneve per te cilat nuk ijshte dhejre norm.e apo gmirn nuk do te paguhr:n nga Auto.tetiKontralltues dhe do t€ konsiclerohen td mbuluara nga normat dhe lmimet ler.a ne Kontrate.

24'4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturr:s se leshuar nga Kontraktuesi do te beh'n ne llogari'e ba'karr: tddtrdne ne Pjesen v, Identifikirni Financiar, i kesaj.l<.onrra; or;;;;;;;r Kontraktuesi. I njejti forr:nurar, <1e ibashkenp,fitet kerkeses per pagese, duhet te Perdo.it p". t'i raporlu[r nJ.v,iri,r* ne llcrylarinr: bankare.

Neni 25 paramasa dhe Farallogatria

25 1 Para'rasa dhe parallogaria cluhet te penribarne pajisje ier 'cldrtim, 
instalirn, testirn, clhe purerr ekomisioneve qe duhet te krvhet nga ana e l(ontraktresit' 

.Faiarn4sa an" parattogaria percloret per te llogaril.urgrnirnin e kontratds' Kont|aktuesi do te paguhel pdr sasir.re e punes se kyer n€ 
'ormdn 

r: pararnasds clheParallogarise per qdo artikull.

25'2 Ne rast td kontrates paushalle, Pe.shkimi i .{.kt'ivitetit duhet te pernibal aktivitetet rne gmim per pun6t ekyera ng;a ana e Kontraktr-resit. pershkimi i Akti'itetit perdoret pe, 1nonito.i* dhe korLtroll te ir_yer.1es seaktivitete,,,e nebaze te te cilave Kor.rtraktuesi do re oaguhet. fVerd prg".r, per Vat".late nd vend punnn do td

t0
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behet veg e veg, Kontraktuesi do te tregoi shpernrlarjen e Materialeile ne vend putlim vegnlas ne Pdlshkrirrrin :
Aktiviietit.

I{eni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradhenie Kontraktuesit tp shumave te percaktuara ne KVK nga data e:

caktuar ne KVK kund€r dispozites nga Kontraktuc,si i qie Galanciofri td Pakushtezuar Ilankar ne nje forme td
pranueshme pdr Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valule td ba;rabarte md parapagim. Garancia do te mbetet ne fuqi deri
sri t€ behet pagesa e par6, por shuma e garancise duhet l.e reduktohet ne nrenyre progresive nga shuma qe paguhet ngl
Kontraktuer;i. Interesi nuk do te paguhet per parapagim

26.2 Kontralktuesi do td pdrdorin parapagimin vetiim per ie paguar Pajis.let, materialet dhe shpenzimet r: tjera te nevojshm:'
posagdrisht p€r kryerjen e pun€ve. K.ontraktuesi dr"rhet td dd:;hmcrj se pages{ paradhenie dshtd pdr,lorur nd kete mrinyrd rn:
furnizim te kopjeve te faturave ose dokumenteve td tjera prir Menaxherin e f;rojektit.

pagesat perndryshe per shl<al< tii Kontrakturesit, pas

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shunra, e specifikuar ne KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne peirfundim e tere tij
origjirrale. KontraktuesiPundve. Kjo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj 10% e vleres fotale te kontratds

rnund te zevendesoj parate e nibajtura me garancion bankar "me kerfese".

27.2 Shuma. e mbajtur ose garancia e mbajtjes do te paguhel
llogarise perfundirntale td referuar ne Nenin 2!).

brenda ]0 ditestr nga dita e kjshimit le deklarates sii

Neni 28, Virtetimet e pagesgs

28.1 Kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxherit t.d p,.ojektit rapol'tet rn{ore te Emimeve td .,rlerdsuara te pun€ve tii
perfundualar me minus shumdn kumulative td I'drtetr-rar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kyer t€ kontralttuesit per te vdrtetuar cilesine e punds dhc
verteion'bfrumen qe duhet t'i paglrhet kontraktuesit. '

2813 Vlera e punds se kryer do te percaktohet rrga Menaxheri i Projeklit.

28.4 Ylera e punds se perfunduar perfshin:

a) Ne rastin e Kontratds sd Paramasds dhe Parallogarise, vlererr e sasisd se

Prarrallogari qd €slite pdrfuncluar; ose

b) Ne rast te kontrates paushalle, vlerra e punris ser ekzekutuar do te perbej
pi:r'funduara ne Pershkirnin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds se perfunduar perfshin vlerijsimin e ndryshimeve {he strkaqeve pdr kornpensirn.

lleni 29 Llogaritj a pirfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo rne vond se 90 dite pas leshirnit te certifikates pQrfundin.rtare te planirnit, do te dordzoie tell
Itlenaxheri ii Projektit nje draft te deklarates se llogarise perfundirntare me dokumentet mbeshtetese qe tregojnri
ne detaje vl,eren e punes se bere ne peryuthje rne l<orltraten, se bashkg me te gjitha shumat e rnetejshme te cilerr
Kontraktr,res;i konsideron se dr"rhet paguar sipas kontr:atds, ne me4yre qe Menaxheri i Prcrjektit te pergatir;
deklaraten e: llogarisei perfundirntare.

29.2 Brenda 30 diteve pas praninrit te draft-de,klaiatrjs se llogarise pprfundirntare dhe t€ gJithe informac;ionit tii
k.erkr-rar ne menyrd te arsyesl'rme per verifikimin e saj, Itrlenaxheri i Plojektit do te pergatise deklaratdn r:

llogarise p,erfundimtare, e cila percakton:

a) Shumen e cil4 sipas opinionit te tij duhet ti 1:aguhet sipas kofrtratds; dhe
b) pas evidentirnit te shurnave te paguara paraDrakisht nga Auloriteti Flontraktues dhe i te gjitha shumavr:

te cilat i takojne Autoritetit Kontraktues siilari korrtrates, bilanci, nese ka, nga .Autoriteti Kontraktuer;
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuerii tek ,4'utoriteti Kontreiktues, sig mund te.iete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar. dhe tr:
Kontraktuesi, deklaratdn e llogarise pdrfundirrrtare qe paraqet sl.rumep peirfur.rdimtare per te cilen duhet paguat'

1l
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26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma propoicionale nga

orarit te perqindjeve te perfunduar te Puneve nd bzule te pageses.

punes nd Paramas€ clht:

vlerdn e aktiviteteve tti
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Autoliteti kot.ti'iiktues ose pelf4qesuesi i tr3 i auiorizuar. dhe Konfraktuer;i
llogaris€ lterfirndirntare, si nje njohje e vleres sd plote dhe perfuncLirntar te
dhe rnenjehere rlo te dorezoje nje kopje td ndnstrl<ruar. t6 Mena;rher-in r:

Korrtraktuesi ne baze te kontlates.
duhet te nenshkruajne deklalaten e

punds s€ realizuar sipas kontratds
Projektit.

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

.30.1 Shkaqe per komper.rsirn konsiderohen ngja{ei si,ne vijirn:

(a) Autoriteti Kontraktues r:ruk lejon qas.1e ni: nie pjes,J t6 vend ndertimit data e posedirnit e specifikuar nri
K:'/K.

(b) I\4enaxheri i Projektit urdheron shtyrie pa dhene llogari per kdte, ose vonohot apo nuk i jep skiceLt
(vizatimet, specifikacionet) apo udhe:zimet e duhura per kryerjen e pundve te konh'aLktuara nd afatin e

caktuar si nd kontrate.
(c) Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryeje testet ne punen perfundimtare, e

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt
(d) X.<lntraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbirnet kornunhle ose Autoliteti Kontraktues shkaktoinii

vonesd apo shpenzime shtese per Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(f) M,enaxheli i Projektit pa arsye te justifikuar vo,nohet ne leshirnin e vertetirnit per perrnbushje te

kontrates.
(g) K.ontraktuesi has ne pengesa per kryt:rjen e aktiviteteve te pundve t€ kontraktuara td cilat pengesa nuk

jane per shkak te joprofesionalizmittr; Kontraktues;it.

30.2 Nese nj€ ngjarje e tille ndodh, atehere Qnrirni i (ontralds do te rtregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PiiRGJEGJIiSIA MBI DEFEKTET

l\eni 31 Parimet e pirgjithshme

31.1 V,.:rrifikimi i puneve nga Autoliteti Kontlakiues me qellim te pranrirnit te perkohshern ose final do til
trehet ne prani te Kor.rtraktuesit. Mr-rngesa e kontlaktuesit nuk do td jete pengese per verifikirnin me llusht qrl
Kontraktur:r;i te jete infonnuar prej te pakten 3,0 diteve para datds se verifikirnit.

Nenf, 32 Testet p6r pdrfundimin

32.1 Punet nuk do td pranohen deri sa te jene kryer lerifikirnd,t dhe testet e caktuara ne shpenzime ti:
Kontraktur:l;it. Kontraktuesi duhet te njoftoje Autclitetin Kontraktuds per dzLten ne t€ cildn verifikirni dhe testet
te tilla mut1,l te fillojne.

32.2Punel te cilat nuk plot6sojne kushtet e kontrates, duhet, nese keqkohet, te shkaterrohen clhe rinderlohen ngir
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kerkeses sii Autoritetit llontlaktubs, perndryshe kjo do te behet pas njoftimit
te duhur ni: shpenzime t€ Kontraktuesit, me urrJher te Autofitetit Konfraktues

Neni 33 Pranimi i pdrkohshdm

33.1 Punim,et do td tnerren persiper nga Autoriteti kontraktues kur td kene kaluat ne men1,1s te k€naqshme testel
p€r'pranim ,Che te jete leshuar, ose konsiderohe:t te jede idshuar, nje certifikatei e pranimit te perkohshem.

33.2 Konb:aktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Korltlaktuesi, per nje cerlifikate te plar.rirnrt t(i
perkolisherrr jo rne herdt se 15 dite para se pun,3t, sipas rnen<Jimit te Kontlaktuesit, te jene te gatshme pdl praninr
te perkohsh,em. Autoriteti kontraktues brenda l;0 ditesh pas pranirnit te aplikacionit t€ Kontraktuesit ose:

a) t'i leshojd kontraktuesit ceftifikaten e pl'anirrit t€ perkohshein me nje kopje per Autoritetin kontraktuer;
dul<e thene, nese kjo eshte e pershtatshrnej rezervat e tij, tlhe perveg tjerash, r;dhe daten ne te cilerr
sipas mendirnit te tr"1 .1ane perfunduar punet ne pajtim rne kontraten dhe jane te gatshrne per pranin:r tri
pi:r'kohshem; ose

b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhijne arsyet e trj dhe fluke sprecifikuar veprirnin te cilin, sipar;
rnendimit te tij i kel'kon nga Kontraktr.resi per ta leshuar cerlifikaten.

33.3 Nese a.utoriteti kontraktues nuk an'in ose te lelrhoje cerrtifikaten e pranirnit te perkohsh€m ose te refuzojei
fumizimet trrenda nje periudhe prej 30 diGsh, ai do te konsidelohet sb ka leshuar celtifikaten ne diten e fLrndit tti
asaj periudhe.

33.4 Pas pranirnit te perkohsherr te pundve, Kontraktuesi i qrnontgn dhe i heq strukturat e perkohshme dhe:
materialet c1e nuk kerkohen me per peldorirr p0rkrtazi me realiziririn e kontratds. Ai glithashtu do te heqei

li,



34'i lKontraktuesi do te jete_pergjegies per menjanirrrin e defelttevc, ose ddrneve, ne ndonje pjese te punr:ve tecilat rnurrd t6 shfaqen apo shfaqen gate periuclhes se dr:fekteve ilhe t.e cilat lindin nsa ose:

perdorimin i impiantit ose rnaterialevr: l.i cldrntuar'! or;e rnjeslrtdria ose dizajni i gabueshme i
Konrrakluesit; dhe / ose
qdo veprirn apo mosveprim i Ko'traktues,it giate periudhds se drefekteve.

34'2 l(ontraktuesi me shpenzime te veta do ta pFr.rn.irrisoje defpktin ose ddrnin sa rne shpe^jt te jete e mu'clur.Periudha rnbi pergjegesine e. clefekteve pel Le gjitha zevenddsimet c,se rinovimet do ie'filloj'1ga data kurzevendesirni ose rinovimi eshte bere per kenaqesin,: e rnbi(eqyresit. Nese kontrata mundeson- pralrur td

ilXllT:y::li1l": defekteve do te vazhclohel vettim per afe pjese te punimeve e cila eshte ndikua: nganoefflnll aoo nnovll.ll.

34'3 lt'li1se shfaqet ndonje def'ekl ose ndodh ndonje ilerr giate peqiudhes sd perrnendur, ar-rtoriteti kontraktues osemena>lheri i projektit do ta njoftojnd Konl.raktuesin. Ndse Kontraktuesi nut arrin t€ korrigd nje defekt osr: nj€ddm brenda afatit kohor td pelcaktuar ne njoftirn, autoriteti kontrbktues rnund t€:

a) te kryefe vetd pune, ose te purrdsoje dike tjeter per kryeljern e purlrmeve, ntj rrezik dhe kosto teKontraktuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga atrtoLitlti kontraktues do trj zbritet nga page,sat e
. . pritura ose nga garancil.d qe mbarre'ndaj Kontraktuesit ose'ga te cly; oseb) te nderprese kontraten. 

i

34'4 flii raste urgjente, kur korLtraktuesi nuk mund tii arrihet rlrenjeherd ose, pasi eshte arritur, 1uk eshr.e 
'egiendj'e qe te rnarre masat e nevojshrne, autoriteti lrontraktues ode Menaxheri i projektit mund te kryej'd punenne kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri I projektit duhet te informoje sa rne shpejt qe te

lete e rnundur Kontraktuesin pdr veprimin e mar.re.

34'5 P'eriudha e pergiegjesisd se defekteve <1o te parashihet ne KVK dhe specifikirnet teknike. Nese kohezgjatjae periurlhes sd perglegiesise se defektr:ve nuk eshte 
" up.Cifikuu., u;o an te jete l)65 dit€. periudla ePergjegiesise se defekteve do te filloje ne craten e pranirrrit te perltohshdnr. 

"

Neni 34 P€rgiegi€sia mbi Defelktet

Neni 35 Pranimi ;l6rfundimtar

Neni 36 Shkelja e kontratis

36'1 Palzr ka shkele kontratdn ndse nuk arrin te shlye.je ndonj€ nga obligirret e veta me kontr.ate.

36'2 Ne rastet kur ndodh nje strkelje e kontratds, p:rla e cldrntuaf do te kete te drejte per keto kornpensirne:

a) demet; dhe/ose

ndonje rnbeturine apo pengese dhe do te be.1e ndonje ndr.yshirn
kontrate.

te gendjes se vendit te pranirnit sig kerkohen ne

a)

b)

35 1 Pas skadirnit te peliu<lhes se garar.rcisd ose. nd rastet kur ka rne teper se nje periudhe, pas skadimit t€perir"rdhes se fundit, dhe atehere kur te jen€ zgjid:rur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t,ileshoje lKontraktuesit nje certifikate te pranirnit perfundimtar, mg nje; kopje Autoritetit koltraktues, duke c:,kurdaten nti te cil€n Kontraktr.resi i ka plotesuar obiigimet e ta slpas kontrat6s dhe ne rrrenyre te tille qe autolitetikontral'lues te jetd i kenaqur. certifikata perfundirntare e planimit clo te leshohet nga autoriteti kontraktues
brenda l]0 ditesh nga skadirni i periudhes rsd garancisd ose menjdhere parsi riparimet eventuale qe jznie kdrl<.uar
stpas Ne'nit 34 te jene perfurrduar ne rnenyre te tille qp te jete i kerlaqur autoriteti kontr.aktues.

35'2 Purret nuk do te konsirlelohen se jand realizuar plotdsisht clelisa te je1.e ndnshklrar certifikata perfu'clirrtaree pranirnit nga Menaxheri i Projektet dhe ter .lete dorezuar {ek autoriteti kontraktues, e nle tople tetKontraktiuesi.

35'3 Pa Inarrd parasysh leshimin e certifikates perfundirntare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontr.aktr-res cl' t€mbeten te detyruar per plotesimin e obligin:revr: qe dalin sipas kontrat€s par.a Ieshirnit te certilikatesperfundimtare te pranimit dhe te cilat kane;nbetirr te parelalizuareL ne kohen kur leshohet cer-tifil<ata

irtl$l;H1t" 
e prar.rimit. lrtratv'a dhe masa e obligiri'reve te tiila 

$o 
te percaktohen duke iu r-eferuar dispozilave

S]HKEI,JA E KONTRATIIS OHS SHKIIPUT.I.\
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b) nderprerjen e kontratds.

36.3 P,erveg masave te siperyrdrmendura, rnuncl

a) derne td pergjithshme; ose
b) deme te likuidueshrne.

te jellen demshperblirne. Ato rnund te jene:

36.4 lvlbulirni i d€meve, pagesat apo shponzimet qe re:zultojn€ riga zbatirni i masave te par.apara ne ketd ne1 do
te zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t,i paguhen Kontraktuesit, nga depoiita, ose me pagesii nga
slguna

Neni 37

te shkepus Kontlaten ne qofte se pala tjeter shkaktcn nje

37'3 K-ur pala tjeter kontraktuese ben shk,olje te kcn.rtrates per raste le tjera nga ato td parapara me Nenin 1,7.2.
Mena>rheri i Projektit do td vleresoje nese shkelja materiale e kofltratrjs paraqet baze p€i shkeputje te kontrates.

37.4 l'lese per shkak td fajit te pales s,e trete kijohen rret\ana emer.gjente objektive dhe kjo e pe.xgon
permbushjen e detyTimeve te kontratds, Menaxherri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do te peifun<toj
vazhdirnesind e perrnbushjes. sE pundve sa m,9 pare qe eshte e mun,iur, Menaxheri i pr.ojektit do te bej!
vleresimin e punds se kryer pjeserisht, do te kerkoje np5a kontraftuesi tii largohet nga zorla e punes dlie ta lene
ate ne nje glendje te mire- Menaxheri i Projektit duh,et te pagl4ajd kontraktuesin p€r punet e kryera der.i ne
momentln e manjes se njoftirnit me shkrinr per nderprerje.

37'5 Ne qofte se kontrata shkeputet, Kontraktuesi rJo te nderpleq punen menjeherd, clo te sigLrroj vend punirnir.r
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 diteve nga perfundimi i perir"ldhes se njoftimit.

Shkdputja e kontrat€s

37.1 ,{utoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi rnund
shkelje themelore te Kontrates.

37.2 sihkelia themelore e kontratds do t6 perfshijne, por nuk do tp kufizohet ne:

a Kontraktuesi nddrpr:end punen per' 15 dite rresht pa qene e perfshire kjo nd€r.pr-erje ne prog.arnil e
punes si dhe pa autorizim te menaxherit td pro.jektit;

b. Menaxheri i projektit urdhdron Kontt'ai<tues;in pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezglloje
aktivitetin e pun€ve te kontraktuara per rne sihurne se 15 dite pune; ose rnarreveshjet e arritureL mbi
pagesat per shkak te kontraktuesit per kosto td vonesds;

c' Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesr falirnenton {po hyn n€ likuidirn tjet€r nga rirrderlimi ose
shkirja;

d. Pagesa e v€ftetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti K.ontraktues brenda 30 clitesh
nga data e cerlifikates se Menaxherit te piojektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton s€ mos korrigimi i defekteve eshte shkelje e konh.ates dhe tsrontrakjuesi
nuk arin t'i korrigioj brenda 30 cliteve te p6rcaktuara nga ana e Menaxherit te projektit;

f. Kontraktuesi vonohet ne permbushjen e kontlates per irumlin e cliteve per te cilat shuma minimale e
demeve te likuiduara mund td pa11ul.ret.

Neni 38, Forca madhore

objektive se perrnbushjes se t'yre
ii. Gjate pezullirnit dhe nd lidhje me punet e pezullual'a, te glitha shpenzirnet liclhur me riparimin e

pajisjeve teknike, akomodimit te personelit dhe shp$nzimet dera te ngjashme i bart kont.raktlerir.iii. Brenda pesembedhjete 15 di1e, duke llogarite nga $ita e ngjarjes qe percakl.on Forcdn Madhore,
Menaxheri i Frojektit ne basrhkepunirrr rne Autoritetin Ko,ntlaktues duhet t'i vleresoje te githa
punet e perfunduara ne rnenyre qe Autoriteti Kontrafttues ta paguaje kontraktgesin.

iv. Afati per pennbushje te obligimeve nga K-ontraktuesi te detylimeve td kontrates muld td, zgarct
edhe per nje periudhe pdr aq sa ka zgjatty-preriudha e pezullimit.

38.1 "Force Madhore" siq pdrdolet ketu menrlohet nri qrregullimet indr.rstriale, grregullimet civile, lufterat,
eksplorlirnet, termeti, zjanet, vershimet, epidemit€ etj e shkaktuar jo me fajin apo rreglizhimir1 e patdve
kontral<tuese, e paparashikueshme dhejasht6 kontrollit te paleve kontraktuese.

38'2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet ce percakton Florcen lv,ladhore dhe kjo i ben td paururrclur
pundmarrdsit kryerjen e obligimeve dhe pergiegesive te palapata me kontratd, pundmarrdsi sa rnd shpejtii qe
eshte e mundur duhet t'i siguroje punedherresit rrj€ rleklzrlat€ rne $hkrirrr rne te dhenat e plota lidhur me ngjarjen.
Ne ketir rast aplikohen dispozitat si ne vijinr:

i. Obligimet dhe pergiegesite e kontraktuesit do te pgzutlohen cleri sa te aruihet niveli i rnundr:sise

t4



Ne qofte se kontraktuesi pflr nje kolie fe giate esl|td bere i pa afte, per shkak te Forr:es Ma,lhore,
pe| t'i kryer obligirnet dhe pergiegiesrti! e parapara me kontratd. ALrtorireri rori*ti,"ri*""a"
shtate 7 dite rnund ta njofto;d me shkrinr kontraktqesin pdr.nderprerjen e kontrates.

39'1 Nlese kontrata nd€rp-ritet per shkak te shkeljes rrrateriale te kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
I?^tjll* ,1" 

1€ perpiloje shklesen mbi vleresin,in e punds sQ perfunduar dhe rnaterialet e porositura cluke illogaritur ato me minus pagesat nd avans qe.jane: nar6 para daies se leshirnit te shkr.eses ne f ute On. ,r,inu,p€rqinrljen e vlerdsuar te puneve te pakryera, sig erhtd cekur fd KVll. Dernet shtesd te likuidimit nuk do teaplikohen. Ndse shuma totale e bor-xhit te Autoritetit Kontiaktues tejkalon nclonje pagese si borxh ndaj
kontral<tuesit, diferenca do te jete obligim borxhi .cla,j ,\utoritetit Kontr.akiues.

39'2 l\ese kontrata nderpritet pdl shkak te interesit tri Autoritbtit Korrtraktues ose shkeljes materiale baze tdkontrales nga Autoriteti K.orrtraktues, Mt:naxheri i Plrrjektit clq te leshoj nje certifikate per vleren e pur,es sdbdrd, tnaterialet e porositura, koston t: arsyeshme te heqlgs se Fajisjeve, riatdhesirnin e personelit tdKontraktuesit i punesuar vetdm per Punt:t, shpenzjriret e Konlr]aktuesit pei mbrojtjen clhe sigurimin e puneve

41'1 I'l'e qoft€ se pamundesohet perrnbushja e kontiates nga sfiperthirri i luftes apo nrlonje rasti tjeter jashte
kontrc'llit te Autoritetit Kontraktues ose llontraktr,resit, Menaxhbri I projektit do te vertetoj k€te. K*"or.rtraktr-resi
do te siguroj vend punimin dhe do te nclerpres pundn sa me dhpejt qiieshte e mundur pas pranimrt te ketijvdrtetimi dhe do te paguhet per punet e llryera parar pranirnit te ilj-Ane per punet e kryera,od pu. per te cilat

dhe pagesat nd avans te mana deri ne daten e certifikates.

Neni 4,0 Prona

40'1 'l"at glitha materialet dhe pzrjisjet e ndertimit ne vencl punim, hnpiantet, pundt e perkohshme, dhe punet do

9^5:]L1_"1 *en te jene prone e Autoritetit Kontraktr-rei nesJ, Kontrata nderpritet per shkak'te gabinrit teKontrraktuesit.

Neni 4l Lirimi mga Ekzekutimi

Neni 3r9 Pagesa pas slhk€putjes sd kontt,atts

eshte arritul marreveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRIiVESHJEV E

Neni 421 Z1gidhja miqiisore e mosmarrEveshj eve

Neni 4:l Zgiidhja e rnosrnarriverihjeve me procedurd [iyqldsore
43.1 Nese nuk mund te arrihet zglidhje brenda 30 ditesh
mosmarrdveshjes, secila pale rnund te kerkoie:

42'l Paldt do t'i b€jne te giitha perpjekjet per t€ zgjiclhur ne denyre n-riqdsore te giitha mosmarreveshjr:t q6
mund tei ndodhin ndermjet tyre. Sapo td shfaqet nelonjd mosmarrpvesh.je, patet ao ta iijmer.ojne njera tjetrerr rneshkim per poziten e tyre nd mosmareveshje dhe irer nclonje zgidhje qe ata konsiderojne se eshte e mundshme.
Nese ci.lado Pale e sheh td dobishme, palet do te takohen dhele mundohen ta zgjidhin mosmarrdvesh.yen. pala
do te i pergiigiet kerkeses per zgfidlle miqdsore brerrcla 15 ditesh pas kerkeses. p&iucna rr:Laksimale qe.lepel pdr
arritjerr e kesaj zgJidhjeie do td jete 30 dite nga fillirni 

_i 
procpdur€s. N€se perpjekja per te arritur zglidhje

miqdsore d€shton ose ndse Pala deshton ti: pergligiet me kohe 4du1 kerk.ruue per zgiidhje, te dyja palet (lo tejene te lira te vazhdojne ne f.tzen e ardhslnne te proceciurds se zgtidhjes sd mosmarreveshjes duke e lajrnirruar
t;etren.

42'2 Nese procedura e zglidh.ies miqesore td mosmarre,reshjes dishtorr, palet mund td merr.en vesh te perpiqen
td pajtohen pdrmes institucionit te specifikuar ne K\rK. NesL nuk toun,i ie amihet zgjidhja brenda 30 ditesh pasfillirnit ld procedurds se pajtirnit, secila pale do te kete te dre.ite tp vazhdoje ne faza\e alclhshrne td proceclurds
se zgidhjes se mosmameveshies.

a)
b)

ose vendim nga gfyqi;
kurdo qe palet pajtohen vendim ar.bitrinii ne pajtim me K]VK.

nga fillimi i procedures miqesore per zglidhjer te

43'2 Pat'anenshkrirnit te kontratds palet duhet te venclosin per rnefryren e zgf idhjes se mosmarreves6jes, glyl<ata
aoo arbitrimi.
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KUIiHTHI E VEqANTA
N urnri i kon trattrs : {l2 6-2 4-7 gLj - S-2 - I I CL7 s

KVK ne vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojnt: KPK. 54 herd qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te
mbizotterojnd mbi ato te KPI'I.

[Udh€:zimet piir plot€simin e 
.KVK ianii !h4n;d,. 

sipas nevoj€s,: nd. shdnimet kursive t6 piirmendtta par &e,rct
p4rkatdse ft KPK. Fshini ato jo relevante,l

Pdrshkrimii nenit Neni. Nr. ltushtet

Kusihtet e Veqanta
td K.ontratds 1

zlmandar
l\.mandar
nnund te
k.ontraktr

Ligji i zbatueshEm
dhe gjuha 2.

l,igjet e K
gjitha ges

kontrates.
Prishtinr!.

2.1 Gjuha e pe

Pdrgjegjdsia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

Shuma rnir
Pergjegjdsi
ddmeve n,

kryerjes se

e shkaktuar

Programi 4.

K-ontraklur
dinamik t€
(tl6) diie
nrenaxhirnt
k,rntrates d
Plani i m
nr:nshkruLht

Inspektimi dhe
teslimi

IVlenaxherr

Vlenaxhen
plojektit dr

te Komune

Fillimi i pundve o. Data e fi
kontraktue

Pdrfundimi i

pun€rve 6.1
Punet do te
e ka paraqi
do te lloeerr

P6rmirdsimi I

defel<teve
Periudha
dorezimit
Mbikeovl

>t dhe detyrimet
I

hh"-,',tir*t/M"difiki p*tt*r"t * KpK- -
lamentimet/\4odifitlimi i NerLit perkates ne KT'K 

I

te bdhet vefem rrre pelqimin e te dyja paleve 
Iktucsr:. I

e Kor;ovds qe lane ne fuqi do te zbatohenL per tc 
I

gesliljet qe nuik mbuloherr nga dispo:zitat , 
I

tes. Juridiksion do td kete gjykata perkatese ne 
Inr!. I

e ptxlorur do te.jetd gjuha: Shqipc. 
I

,olnTrnureffit*Lit oo te;et 
- 

-J
ti6sia e konfy'nl<hreqif AchtA nE rqcr +a J^L^l.+i*i+ +^ |dsia e kontlaktuesit eshte ne rast te shkaktimit te

nd persona, staf apo objekter perreth, gjate
;e puneve i cili do te kompensoli te gjitha demet

ra.

nQs.

luesi do ti lfryej te gjitha punet ne baze te planit
dorezuat me tenderin e tij, njdzetd e giashtd

e pune nga data e nenshkrimit te planit te
rnit te koirtrates nga ana e rnenaxherit te
; dhe operadprit ekonomik.
merraxhimit te kontrates do te pergatitet dhe
Lhbt nga anb e te dy palever brenda dy diteve te

i prqektit dhe mbikeqyresi i drejtperdrejte rL

te caktcihet me vendim nga ana e kryetarit;

lli:mit te punimeve sipas planit dinamik
sil do te jdte ne:20.09.2024

i ekzekutdhen ne baze te planit dinamik te cilin
fur kontrdktuesi ne tenderin e tij. Ditet e punls

rriten sipas regisl.rimit ne ditarin e pun6s.

'rer permilesrmin e defekteve
f te kerkeges (V'erejtjes) nga
nes te kontrates.

eishte 5 ditd pas
ana e OrgarLit

16



Fillilmi i realizimit td
pundve (dordzimi i

vend punishtes)
8.

Data e posedimit
nenshkrimit te pJ

rnenaxhimit te kr

rrenshkrimit te k,

vend punimit do te jete r
t per menaxhimin e kon
rates do te behet brenda

rJenere par

tes. Plani .

ditdve par

Ddmet e likuiduara 9.

Demet e likuiduara
dite, te puneve te
vonese.
r\utoriteti' Kontral
likuiduara te barab

ll0 %l te vleres totr

Sihuma maksimale
I'unet eshte 10 % e

. per te gjitha Punet jane
pa dorezuaralrealizuar p

<tues mund t'i marre
arta me deri ne nje makr
ile te konhatds.

e demeve te likuiduara
Qmimit final td Kontratds

0,25o/ol nE

:r nje dit.e

demet e

imum prtj

te gjitha

Garacioni i

kualitetit td pun6ve 10.

Garancioni i kualite
I'as pirfundimit tc
h:ontraktuesi duhet
te punhneve ne vlc
tii kontratiis te vlefs

tit te pun€ve do td jete 12
' punimeve para pagesiit
tE sjel,lE garancinonin p
re 10% te shumEs sE pii
hdm pdr 73 muai.

nuaJ.

si fundtit
r kuulitett

Parapaqimi 11. Shuma e Parapaoimi 6sht6:N/A
Mbajtja e Parasd 12. Shuma e parave td n )ajtura 6sht6: N/A

Pagesa e mjeteve 13.

Autoriteti:Kontraktres duhet te paguaj Ko
shumen eicertifiku4r nga Menaxheri i projel
30 diteve nga data { gdo certifikate me te cili
p.jesen e perfundu{r td puneve td ekzeku
kontrates.

rtraktuesit
tit brenda
r vdrteton
uar sipars

Siguria e
ekzekutimit 14.

Shuma e sigurise
nintdqind e dyzel
(:;,949.07 €.) Kon
ekzekutimit para
kohezsiatibn e oerir

se ekzekutimit eshte
i e n6ntd euro e shtat
raktuesi do ta dorezoje
renshkrimit te kesaj k
lhes prej siashfidhietd t

res6mij6 e
i Eurocent
sigurine e

rntrate per
60) diteve.

Pagesa pas
shk€rputjes sd
kontnatds

15.

Perqindja qd do te
jane perfunduar,
Autoritetit Kontrak
e$hte peqindja te c
dhe mbik€qyresi I d
pas kontrollimit dhe
perfunduai sipas kes
nd dosie te tenderit.

batohet p€r vlerdn e pul
qe perfaqeson koston
uesin pdr kompletimin
len e nxjerre Menaxheri
ejtperdrejt€ i menaxherit
vleresimit td puneve td n
tj kontrate dhe specifikin

eve qd nuk
shtesd te
e Pundve,
e kontrates
le kontrates
betura pa u
eve teknil<e

Zgjidhja miqdsore
e
mosmarrdveshjeve

16.

Palet do te tentojni
menyre , rniqesore
mosmarrdveshje pal
shkrim per pozitl
sugjerojne pales tjet
mosmarrdyeshie.

qd ti zgiidhin mosman
Sapo te shfaqr

!t do ta njoftojne njera
r e rnosmarrdveshjes
:r mbi variantin e zgjidh

veshjet rre

ndonjd
tjetren me
.he do ti
:s se kesaj

Zgjidhja e
mosrnarrdveshjeve
me procedurd
gjyqtisore

17.

a) Qdo mosmarrdv
lirrdin gtratl ekzek
eshte e mundur te
dorezohet :nS 

Gj1
pajtim me,lieiin ne

hje nderrnjet paldve te ci
imit sg kesaj kontrate r

iidhet ndryshe ndermjet 1

ltdn l(omerciale nE Pr
osov6.

t mund te

Le se nuk
leve do te
rhtin€ n€
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i !',?l;:'r ""u#
Rt.tUtiill{A i {O9OVfi - {*fOVhCUMHUtltytI 

"r, ,

lifPuDtfl{AKil}AVA-R[PUgrlC{JrXDs{lyO ::;..', i,
MAt4uSA llfi^E lYtsl*l(OMl,Ni I MAhlqSHfs '4,.,1t';iltr

OFITINA MAMUgA. MUT{ICIPATITYOf I.IAIMilsd

,Flirshkilni l0&trnit
828.24.7s27.8"2.1

628.24.01*"$-2-t
KU*EI.IM' I Rq.UGEVT NE A4AN4{JSTIf H6 TASJf;'}'YFNIA4AT'ATf .

fA;lA t PARF. LES98.2A ft
OsrAMAHnlf ofi c $gr*nr€MA,{A rq

I

VERfJIJE:
NS Sryririi nj*sl duhet l& porcshihei blerir:, furnirirnl, fjunifrrilrn$nli,ri i gdo m<rlgrirli nre paricionim ripcrs projeklil e

rncrieri*lev* pcrc lSshucljel r'|€ pur16. 5i$lerninli i nrr:rlcricrlevo. poJki,lli i punljhles nga nrbelurirrcl $itl16 clhs tlcl
!]unift)evs, PiSr l€ giilha nlcrlerifrla{ dlle pr(}r*,?.i* ndixlimofe {lg p$rdofen, pil4rpr(:[i5hl i$ ofiohen cerlifiholfll ftib
ly,.? fe cekur{) edhe ni] lloricion. Mcrledfllei cllre Jrrrxiuklel rrd€rlirrrore lit ionij dhi:nii fiC! uo7"i(:l*n ,]\'k qJulrel ii:
opc z$venc,ggoh(}n po $lJrovirfi rtsu proj€kluo:ri,

h* leslirni i

i Njtsriss s{)

kr.rclilelin e
nclry,slroherr

1,90 Funlil e PorgoliU6s se Punishle$

P05 rtR$Hxxrnr I PuNEvr HJESIA $A5ri !mlml p6r nJSsl

rne IVSII {
rnifiri lst,1l
me IV$tt

1.01
Shenlml I trai*ri }rara nlllmit te p{ninrd{e dhf tjintf ckieht|lirilil

{5lpas Projektlt}.
nl' 598.?0 d 3.00 € L,754.GA

1.0?

liBranliltimi Irl)aterinlev{ tarrdhe pasrra.j€s n€v('ptr t€ tyre sl

psh tarnponit, pllakave, skaloreve dhe €lnlEnle\d tjern p*/ shqyrlirn,

Konlraktori 8sh(d i sbliguaf qe tA sjelid nteste parapfake dhe
peraftlhjen e materialil piri filllnrit tt fxnrlfisve,

rope 1.00 € 85f.r.&:) 850.(n

DIAI P{}UTCTOH] . I € 2,644,60
2,00 Pun?!l trkrorE dhe

P05 ptR$rx*tt$t I FUNEvE HJT$IA SASr/t S.nlmlslir njgtl
ma lvgtl €

nh*l lolal
nrql{S}l

?.o1

G€rnlimi | {'he|lt I kategorls{ s6 lll^ld, lV"tC dha V-tE r:}e thellSsl sipas

!rerieve terthor* 11a p.olekt, pertshir€ ngafkimilr dh'r Itartja{r nA

dep0ol nE larggsi deri,rc 15kff.
nlr 899.9J 3.m ?.,69<).tA

2.42
Plani{lklnrL ni{elirifil dhe ngjeshja e nenbaresnle tifkt{ler{leti n6.

nro(iul tlcf Dtmlnli Mv=30Mtl/rn2,
rn' 3000.@ 1.50 6 I 4.500.00

2.O4

Fur{rhimi, transport} dhe shtrlrjr e shlresFs sS poshtnle teT.rilponit
fraksion 0.63narl nre l.sshesi te shtrcres d=?0cnr {ner fJendje te'
ndeshur), duke e pirfehhf edh0 rlgJ0shJe{ ffe clllnddr vibrue,s dcri
nA rnare denstteti ld kerkuar slpas aorillrvc rthB itand€devo nii fuq
pEr k€ti lloj pune {MtaS0Mn/{r?}.

tttt ns.ofl 8.50 5.100.00

2.Q4

lurflkioli, tran5pcfti dha shlrirja e shtrusas sE tlo5hlrrle lg TanrFonit

frak$ion 0"3t.5mm rne irashrsi ts shtre5es d.10cn1 [rc eJefidle te
ngieshurJ, dukE e p{r{shire edhe rBj{rhjen n:e cllirulfr vibrues deri

rA lnasb d€tlritell te kA.kuir sipai norolave dhe stnndardev* ne [uq
pe. kete lloJ pune (Mt:70Mn/nr2).

fi' 300.00 c 9.00

i

€ ; ?,?00.C{

I

2.O5

Furnirlnrl, transporti, rhtrirja {,he ogleshja,e shtresds sg rdr€9 $e
trashiisl t=50niln frakei0n 4-8l1rm ntin pllaka t€ trctonit aA shtcgun
oer he'}}bEsor.

n1t 150.15 9.54

pTAt gotfct{)Hi - 2 q 16.42*.13

: $.qq l lunSi e Belonlt dhe Arfsllll:)
iPOSl FgR$nKRrMt r P{'l'lgvs H.'TfiA i sA$rA

qfitnl p€r trri,rl
tre ?vsil €

rll iolcrl
lVSt{



rrnhinll, hertJ* rlhe verldosis e skrjorive 10/201100 mr parrJu

tA hl(it r]]r k*s!itet a.c. [N I 340:]0t11. Cl7/45, [4 tAS i
rre shlres€ tretoni {t6120 I r)uke pirlshire r(lhr teriiril, t

prf solldit€t 0S *typJd, laklrlr abrr.i0n dhe ngrlfi{l

pl6[avr?vrfr nrsote"$i[ffi f ffi fi fi ilj
rdshqsi tsfM|lln!

rlefa rcferucr€ ts 9{ailda&l!)ve gvfcrsbne tl.{ 13748-2

per perclorin ne hapsira te h0pura |]e smbiente te rarhlne
ifil I Fllakrve b€hfi ne ihtr€ren c feres iral:rion 4.9 nlr!1 n1c

ashe$l 5 fin, ttnrathlhet €{the mbusltd c fugnve me r€r{ to in}Et. 5i

dhe fl&leshja e tyrc,
N6iyra e $ll$kave dhe dhaJni i r)r$At,rnit t?rircaktohcl ilga {l}bikqyresi
dhe sip;r' trdherior!:vP t*

Funfit e

PTRSHHRIMI I PUNf,VE

Ngrit.ia dh,: nlvelirirni i pxsel*ve ekzlstue!e ti-i k;rnllirlmil fekrl,
al0loiferlk ose hstalimeve tjera ded ng nivelet€n e proiektuar tc
hapslre! publlke, l.lg kete llozl(ion te parashlhet qdhc fiderrimi i

Usj Biro te defttuar tE percaktuar ngi or8ani nlblkqyres

es 5e Funishles

ioksoftl dhe
€ E.rlonil dhe Asfouli

Iololl lDdrslllhshilrn rluke srllkuct. lig

vvrstrrs. 
I

le gjilha nlclericlsl e porclorurc cJuhel te Jerre te klosil le pore, morhol pofcri)rokisht ciuhel le oprsvohen ngn or$crni m
Fle le gjillxr pozicionet pdrfshihet turnizimi me moleriol si cJhei rnonlimi ilii, l.le] rcrslet e dsmolirnil. le gjilho rnbetr.rtinol lo
dergolren ne cieponi, 

i

Per rdoni{r ndryshirn evenluc,l, pnrcrprcikisht le konlullchet Proiektonli. 
I

Per pronirir leknik le frunsve duhel le dcrez<.rherr mcrtiel giecds?ike le ekzeklJlirnit dhe leslimel e nrflleric!leve F9to c,he pos
ohzekulirnil le puneve. 
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